— 1 —

东林校教〔2019〕37 号

东北林业大学关于印发本科生补考、重修及缓

考的管理规定（2019 年修订）的通知

各学院及有关单位：

《东北林业大学本科生补考、重修及缓考的管理规定（2019

年修订）》，经 2019 年 11 月 28 日第二十次校长办公会讨论通过，

现印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

东 北 林 业 大 学 文 件

— 2 —

Z

附件：东北林业大学本科生补考、重修及缓考规定（2019 年

修订）

东北林业大学

2019 年 12 月 9 日

（此件主动公开）

东北林业大学学校办公室 2019 年 12 月 11 日印发

1

东北林业大学本科生补考、重修及缓考

的管理规定（2019 年修订）

为进一步规范和完善本科学生课程考核工作，根据《东

北林业大学本科生学籍管理规定》，特修订本规定。

一、补考和重修

1.学生所修读必修课或选修课（不包含通识教育选修课）

中的考试课考核不及格，可以选择补考或者重修获得该课程

的学分；选修课中考查课和通识教育选修课考核不及格不安

排补考。

2.实践教学考核不及格，原则上不安排补考。

3.有下列情形之一者，不得参加该门课程补考：（1）课

程考核总成绩未达到 30 分（不含 30 分）者；（2）期末考试

无故缺考或缺课累计超过该门课程总时数三分之一者；（3）

考试违纪或作弊者。

4.补考时间安排在开学前一周内进行。选择补考的学生

需按具体时间要求在教务系统进行补考确认。逾期不确认者，

视为自动放弃此次补考机会。

5.补考试题严格按照课程教学大纲要求命题，不降低要

求和难度。补考成绩以卷面分按实记载，没有平时成绩，最

高按 65分（百分制）或及格（五级制）记录，不及格成绩按

实记载。

6.选择重修的学生，在每学期开学初进行重修课程的选

课，原则上不允许重修课程与正常课程出现上课时间冲突（即

2

同一上课时间修读正常课程和重修课程）。重修课程学习的所

有环节及要求同正常修读课程一致。重修课程的成绩最高按

75分（百分制）或中等（五级制）记载。重修不及格的课程，

可以选择补考或者再次重修。

7.课程因人才培养方案调整而发生变动，导致课程无法

重修时，由学生本人提出申请，学生所在学院协调，开课学

院拟定具体安排，报教务处审批后执行。

8.符合学校规定结业换毕业条件的往届学生，在结业后

两年内亦按上述办法返校参加未获得学分课程的考核。报名

需本人在规定时间内，在教务系统自行申报。考试通过后，

经学校审核，换发毕业证书，逾期不申请者不再受理。

二、缓考

1.学生因病、因事等其他不可抗力或代表学校参加各类

竞赛等公派活动而不能参加期末考试，且必须完成相关的教

学环节以及出勤率不少于三分之二者，方可申请缓考。可申

请缓考的课程指必修课或选修课（不包含通识教育选修课）

中的考试课。阶段考试的缓考由任课教师负责。

2.学生代表学校参加各类竞赛等公派活动，属于因公缓

考；因病、因事等个人原因申请的缓考，属于个人缓考。缓

考采用补考试卷，因公缓考的成绩按实记载，个人缓考成绩

最高按 65 分记载；重修课程缓考最高按 65 分记载。

3.拟办理缓考的学生，原则上考试前经本人申请、学院

和教务处审批后方可按缓考处理。学生代表学校参加各类竞

赛等公派活动，有关部门须提供比赛规程或秩序册、邀请函

3

等。学生因病住院申请缓考须出具学校医院或学校指定的二

级甲等以上医院的诊断书、入院通知书，出院后将结算收据

原件报送考试中心审核，未按规定提供相关材料者，按缺考

处理。

4.凡因虚假情况申请缓考，一经查实，教务处将取消缓

考资格，按考试违纪处理。

本规定自发布之日起执行，由教务处负责解释。